rit, vt quotus ægritudinis dies sit facile possumus supputare, non est quòd sententiã Hip. & Gal. & aliorum omnium medicorũ negligamus, illorum omnium sententiis & experimentis cõfirmatam, neq; enim argumẽta Celsi sunt tanti momẽti: nam non negat Hippo. aut alius quisquã posse hominem quouis die mori & à febre liberari, sed non esse omnium hac in re parem dignitatem affirmant, eos q; qui sapius & perfectius solent iudicare criticos esse. De causa qua dies quidã critici sunt, disputatum à me est lib. 10. controuersiarum, indicatumq; est aduersus sententiã quorundam, causam non esse solum in proportione causæ efficientis ad eam quæ accipit, sed maxime in motu astrorum, quod præter ordinẽ & perpetuitatem quæ ad id suadendum valent non minimum, fides quæ in iis diebus accidit signis & iudiciis, & quod præsentis loco affirmat Hip. maximè suadent: nam inquit, eisdẽ diebus homines mori, quibus salui fiũt, idest diebus criticis solere homines mori & liberari. Constat vero proportionem efficientis ad id quod accipit, quãquam facit ad præscribendũ finem actionis, tamen non esse anticipem ad vtrumq; euentum, non enim si facultas tanto tempore solet vincere morbum, ob hanc facultatis ad morbum proportionẽ,

Q; necesse

C O M M E N T A R I A

necesse est vt morbus hoc ipso tēpore faculta-
 tem vincat. itaq; hoc fit causis his infernis ac-
 cedente virtute aliqua cæli, hanc vero esse in
 luna cōsentaneū esse rationi, illic etiā ostendi-
 mus, sed quem lunę motum aut quam passio-
 nem, dies critici maximè sequantur nō est in
 intellectu facile: nam omnino aliquem motum
 aut passionem obseruari debere ad dierū cō-
 putationem manifestum est, fiunt in lunę mo-
 tibus menses tres: quidam peragrationsis, qui-
 dam illuminationis, alius consequutionis: pri-
 mus est tēpus quo integrū circulū peragit lu-
 na secundum cōsequutionem signorū in idē
 punctū rediens, vnde recesserat: cōstat vero
 hūc à quocūq; puncto cæli posse incipere: nā
 spherę quęuis pars est principiū & finis: secū-
 dus est tempus quo ea facie quam nos intue-
 mur luna est illuminata: tertius est ab hora
 ad horam cōiunctionis cum sole, Gal. præter
 hos tres mēses aliū inuexit ex duobus, illumi-
 nationis inquā & peragrationsis cōflatum, in
 quem causam dierum criticorū refert quē vo-
 cat medicinalē, quemq; .26. diebus & .21. ho-
 ris cōstare affirmat. Astrologi hac in parte ali-
 ter sentiunt, nempe dierum decretoriorū vi-
 res nasci ex motu peragrationsis lunæ, fieriq;
 mēsis huius quibusdam diebus vires ob aspe-
 ctus, quos luna comparat cum eo puncto vnde

de primum egressa est: qui sunt tetragonus
aut medius potissimum, deinde & trinus &
sextilis: nam obseruatissimum est, ab iis, qui
viribus astrorum animum aduertunt, astra
omnia, errantia præcipuè, comparare vires
quasdam, & nouas quasdam significaciones
præstare, cum veniunt ad tales aspectus, aut
cū alio nobili astro, aut cū pūcto vnde egres-
sum id ipsum est. Sextilis aspectus est remo-
tio per duo signa zodiaci, hæc est enim sexta
cæli pars: tetragonus, per tria: trinus, per qua-
tuor: medius, per sex signa, huic rursus suc-
cedit trinus, ac deinceps tetragonus, & rur-
sum sextilis, reditq; astrum in locum, vnde re-
cessit primum. Nullus certè dictorū mēsiū
lunæ legitimus est siue regularis, neq, habet sta-
tum tempus, certumq; quo compleatur: nam
mensē peragratiōis & consequutiōis mo-
tus astri in *epiciclo*, qui nonnunquam cele-
ris nonnunquam tardus est, illegitimum fa-
cit. Mensē illuminationis facit illegitimum
non hoc solum sed & accessus ad solem qui
ad caput caudamue aut ad ventrem draco-
nis vocati, fiat, ac præter hæc, signa in qui-
bus coniunctionem fieri contingit, quæ recte
aut oblique ascendunt: qui hæc nō intelligit,
ne moleste ferat, satis ei sit certo scire, om-
nes illos lunæ menses illegitimos esse, eius q;

epiciclo

COMMENTARIA

rei demonstrationem apud astrologos haberi. Quo fit, vt cum mensis peragratiōis illegitimus sit, non possint semper aspectus venire in eadem tempora, sed ex puncto vno venit luna tanto tempore in sextilem, tātō in trinū, tanto in medium aspectum, ab alio, longiori aut breuiori. Itaq; nō tam oportet numerare dies quā obseruare punctum, quo homo cæpit febricitare, & cōtēplari locū zodiaci quo ea hora luna est atq; notare deinceps dies & in illis horas quibus ad punctum primum facit prædictos aspectus, illi enim afferent magnas in morbis mutationes. Verū quāquam aspectuum tempora inæqualia sint ob illegitimum lunæ motū, ea varietas vnus aspectus tēpori non possit addere, aut detrachere plus quam diem, quare cum totus motus lunę agatur magna ex parte viginti & septē diebus & octo horis, aspectus medius plerumq; incidit in quatuordecimum diem, nam altera mēsis pars est. 13. dies & .16. horæ. Fit itaq; maxima astri vis hora decimasexta diei quatuordecimi, incipit vero aliquanto prius ac durat aliquanto plus. Dimidiū aspectus tetragoni plerumq; fit intra quartum diem: nā octaua pars mēsis est. 3. dies, & .10. horæ, sextilis aspectus, fit in fine quinti diei, aspectus quartus siue tetragonus fit intra septimū: nam quarta men-